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Anotace

Diplomová práce „Volný pohyb zboží a začleňování České republiky“ pojednává o

problematice volného pohybu zboží v rámci vnitřního trhu EU a sleduje vývoj začleňování

ČR do této významné oblasti vnitřního trhu v průběhu její integrace do struktur EU.

Diplomová práce mapuje období 1989 – 2006 a má za cíl zhodnotit, zda byl tento proces od

počátku do vstupu ČR do EU kontinuální, či zda se v průběhu nebo po vstupu vztah ČR a EU

v této oblasti výrazně kvalitativně měnil. Diplomová práce také hodnotí, zda se v průběhu

začleňování vyskytly nějaké závažné problémy a zkoumá, jaké byly jejich příčiny. Diplomová

práce rozkládá problém volného pohybu zboží a začleňování ČR na několik dílčích problémů,

z nichž nejvýznamnější jsou: obchodní toky se zbožím mezi ČR a státy EU (teritoriální a

komoditní struktura..), technické aspekty (technická harmonizace, standardy a normy,

sbližování práva), ekonomické souvislosti (vývoj HDP, platební bilance, atd.)

Annotation

Diploma thesis „Free movement of goods and integration of the Czech republic” deals

with the matter of free movement of goods in the European internal market and studies the

development of the Czech integration in this area during her association with the EU. The

diploma thesis monitors the period 1989-2006 and aims to evaluate whether the process was

continual during the period or if it changed. The diploma thesis also evaluates if there were

some significant problems during the process of the integration and searches for their reasons.

Diploma thesis decomposes the problem into several partial problems, of which the most

important are: goods flows between Czech Republic and the EU (mostly territorial and

commodity structure..), technical aspects (technical harmonization, standards and norms, law

convergence), economic context (GDP, balance of payments, etc.).
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1. Úvod
Vnitřní trh Evropské Unie je se svými čtyřmi svobodami jedním z nejdůležitějších

stavebních kamenů evropské integrace, jeho založení bylo cílem už prvních zakládajících

smluv Evropských společenství, navíc se neustále prohlubuje a rozrůstá. Volný pohyb zboží

je jednou z nejvýznamnějších svobod vnitřního trhu, uváděnou vždy na prvním místě.

Přistoupení České republiky k Evropské unii by bylo nemyslitelné bez správného a úplného

zapojení do struktur vnitřního trhu. Volný pohyb zboží hrál v přístupovém procesu České

republiky k Unii velmi důležitou roli, neboť byl na rozdíl od ostatních ekonomických svobod

intenzivně rozvíjen již před vstupem a to od první třetiny devadesátých let hlavně v rámci

Asociační dohody. To je také důvod, proč jsem si tuto problematiku vybrala. Druhým

důvodem bylo to, že ačkoliv je daná problematika velice důležitá, neexistuje na dané téma

v češtině mnoho publikací komplexnějšího charakteru. Jako jednu z mála lze jmenovat

publikaci Prof. Luďka Urbana: Evropský vnitřní trh a příprava České republiky na začlenění,

která se však zaměřuje pouze na některá z hledisek, která je dle mého názoru nutno zkoumat.

Cílem této diplomové práce je souhrnně analyzovat a zhodnotit proces přistupování

kandidátské země k vnitřnímu trhu EU se zaměřením na volný pohyb zboží v případové studii

na ČR. Dále se pokusím postihnout vlivy, které mělo přistupování k dané ekonomické

svobodě vnitřního trhu na ekonomickou situaci České republiky a její obchodní vztahy

s Evropskou unií během přístupního procesu a po vstupu. Vzhledem k tomu, že dané téma

zahrnuje velké množství okruhů, vyzdvihnu v práci především problematiku průmyslových

výrobků, ke které se váže oblast technických požadavků, normalizace a certifikace, dále se

dotknu problematiky nepřímých daní, cel, ochrany spotřebitele. Diplomová práce řeší jak tyto

otázky, které jsou spíše institucionálního rázu, tak otázky ekonomické, jako je zahraniční

obchod, vnější rovnováha a nerovnováha a růst popř. pokles HDP. Při sledování prohlubování

procesu integrace obchodu se zbožím jsem vycházela z teorie ekonomické integrace, která

stanoví jednotlivé fáze dle rozsahu odstranění vzájemných překážek obchodu (zóna volného

obchodu, celní unie, vnitřní trh, další stadia nejsou pro zkoumanou problematiku relevantní).1

Hlavní otázky, které si v diplomové práci kladu jsou tyto:

1. Byl proces uvolňování zboží mezi ČR a EU kontinuální, či jej lze rozdělit na zřetelně

oddělené fáze ohraničené časovými termíny (např. vstup do EU), které lze zarámovat

1 přiblížení teoretických konceptů použitých v práci poskytuje sub-kapitola 1.1.1.
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teoreticky vymezenými stádii ekonomické integrace – dají se tato stádia výrazně

odlišit nebo se prolínala a nelze je jasně identifikovat?

2. Byl proces přistupování ČR k vnitřnímu trhu EU v oblasti volného zboží hladký a

bezproblémový, nebo se zde objevily také nějaké rozpory a problémy? Jak se tyto

problémy konkrétně projevily?

3. Které faktory působily na nepříznivý vývoj obchodních toků zboží mezi ČR a EU

v polovině 90.let?

4. Jakým způsobem ovlivnilo přistoupení ČR k vnitřnímu trhu EU její obchod se zbožím

s členskými státy EU?

Jako rámec pro diplomovou práci jsem zvolila chronologický (nebo historický) vývoj

integrace ČR. Domnívám se, že toto pojetí má své výhody, spočívající v možnosti zachytit

právě žádanou kontinuitu, či diskontinuitu vývoje. Úskalí spatřuji ve ztíženém komplexním

sledování jednotlivých oblastí problematiky (jako je zahraniční obchod, technická

harmonizace, vývoj institucí), neboť ty je nevyhnutelně nutné rozsekat do jednotlivých kapitol.

Období přistupování ČR k EU dělím na pět částí, jejich hranice představují pomyslné

milníky v hospodářském vývoji ČR se zaměřením na růst celé ekonomiky. Vzájemné aktivity

Unie i ČR zasazuji do rámce všeobecného ekonomického vývoje ČR, který obsahuje jak

vývoj HDP a struktury české ekonomiky, tak vývoj obchodu zbožím mezi ČR a EU a

v některých kapitolách i vývoj zahraničně obchodní politiky ČR. Dále se zaměřím aktivity

Unie vůči kandidátským zemím a ČR v oblasti volného pohybu zboží a vlastní obsah jednání,

jakož i aktivity ČR v oblasti přidružování k vnitřnímu trhu (Zaměřím se pouze na svobodu

volného pohybu zboží – tj. hlavně přejímání legislativy, aktivity v oblasti technické

harmonizace a problematiky nepřímých daní.)

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola má ráz teoretický,

vysvětlují se v ní principy volného pohybu zboží a nejdůležitější dokumenty evropské

integrace, které volný pohyb zboží nějakým způsobem pohnuly kupředu. Další aplikační

kapitoly se zabývají samotným přístupovým procesem České republiky k Evropské unii

v oblasti volného pohybu zboží. Kapitoly jsou rozděleny podle cyklických období růstu české

ekonomiky, přístupový proces je zasazen do tohoto rámce.

Ve druhé kapitole analyzuji a hodnotím krátké období let 1989-1992, které se

vyznačovalo transformačním poklesem české ekonomiky a započetím prvních snah o

přiblížení se Západu a Evropským Společenstvím. Prvním a velmi významným krokem
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učiněným v tomto období bylo vyjednání Asociační dohody s ES, která zakládala rozsáhlou

liberalizaci obchodu se zbožím mezi ČSFR a ES (vzhledem k rozpadu ČSFR nebyla

ratifikována). V tomto období proběhla výrazná teritoriální i komoditní přeorientace trhu se

zbožím.

Třetí kapitola se věnuje růstovému období let 1993 – 1996 a podrobně analyzuje

Asociační dohodu ČR s EU, která byla nově vyjednána a vstoupila v platnost v roce 1995.

Tato kapitola také analyzuje příčiny výrazných obchodních deficitů ČR s EU, které nastaly

v polovině 90.let a zjišťuje, které faktory se podílely na vniku těchto deficitů. Kapitola se také

zabývá vlivem ekonomických ustanovení v Evropské dohodě a dalších faktorů na obchodní

toky zboží mezi ČR a EU.

Ve čtvrté kapitole se věnuji časovému úseku 1997 – 2000, který byl pro Českou

republiky velmi obtížný kvůli měnové krizi z počátku roku 1997, na níž navázala hospodářská

recese. V kapitole se pokusím zarámovat problematiku volného pohybu zboží a výměnu zboží

s EU do těchto skutečností a uvést problémy vnější nerovnováhy ČR do souvislostí

[…]


v oblasti volného pohybu zboží se ČR dostalo od Komise pozitivní odezvy na poměrně dobrý

stav české legislativy a hlavně technických norem. V oblasti horizontálních opatření pro

vnitřní trh kritizovala Komise například státní pomoc ztrátovým podnikům v ČR. Komise od

roku 1997 vypracovávala na ČR pravidelné hodnotící zprávy, ve kterých od roku 2000

hodnotila stav v oblasti volného pohybu zboží jako dobrý pokrok. ČR pokračovala

v harmonizaci své legislativy a na tomto poli odvedla hodně práce. Kapitola Volný pohyb

zboží byla uzavřena v roce 1999. Uzavření této kapitoly znamenalo dokončení příprav na

vstup do vnitřního trhu v oblasti sbližování legislativy.

V novém tisíciletí vyvíjela Unie mnoho aktivit v oblasti vnitřního trhu, vypracovala

dvě strategie vnitřního trhu v letech 1999 a 2003 a také Lisabonskou strategii, která

obsahovala rovněž cíle pro vnitřní trh. Na počátek nového tisíciletí (rok 2001) lze také zařadit

dokončení zóny volného obchodu s průmyslovými výrobky, neboť odstraněním cel na osobní

automobily dovážené do ČR se trh obousměrně zcela liberalizoval. Neliberální zůstával režim

agrárních výrobků, který souvisí s prováděním společné zemědělské politiky EU.

Česká republika uzavřela vyjednávání o vstupu do EU v prosinci 2002 v Kodani.

V oblasti volného pohybu zboží nepožadovala konkrétně žádná přechodná období, ale

v doprovodných oblastech, jako DPH či spotřební daně si některá přechodná období a

výjimky vyjednala. ČR vstoupila do EU 1.5.2004.

A jaké dopady měl plný vstup ČR do vnitřního trhu? Domnívám se, že v oblasti

makroekonomické i mikroekonomické nepředstavoval vstup do EU žádný velký šok,

vzhledem k tomu, že se ČR na vstup připravovala již dlouho. Oblast volného obchodu

prakticky fungovala již několik let před vstupem a proto se české podniky s konkurencí z EU

již částečně vyrovnaly. V makroekonomické oblasti působí na základní sledované proměnné

(HDP, inflace, nezaměstnanost, atd.) mnohem více faktorů, než jen vstup do EU, a proto se

také vstup do vnitřního trhu na české ekonomice nijak zvlášť nepodepsal, spíše se dá

s uspokojením konstatovat, že ekonomická situace ČR se po vstupu vyvíjí velice příznivě. ČR

je v současné době velmi silně obchodně propojena s trhem EU.

Můžeme konstatovat, že ČR se svým vstupem zapojila současně do druhé i třetí fáze

ekonomické integrace – tedy do celní unie i vnitřního trhu EU. Dokončena byla i první fáze
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ekonomické integrace – zóna volného obchodu, kdy byl liberalizován obchod s agrárními

výrobky. Zapojení do celní unie pro ČR znamenalo sjednotit svou obchodní politiku

s obchodní politikou EU, a přizpůsobit tak své obchodní vztahy se třetími zeměmi

požadavkům EU. V žádném případě to však neznamená pasivitu ČR v této oblasti. ČR může

jako plnoprávný člen vývoj obchodní politiky EU ovlivňovat. Vstup do celní unie měl také

dalekosáhlé dopady na celní správu, sjednocení legislativy a činnosti české celní správy však

probíhalo již dávno před vstupem (již od roku 1997, roku 2000 byla uzavřena kapitola Celní

unie bez přechodných období). Od prvního dne členství však byly zrušeny na hranicích

všechny celní kontroly. Změna nastala po vstupu do EU v souvislosti se zahraničním

obchodem a jeho sledováním. Obchod s členskými zeměmi EU (tj. starými i novými) již není

obchodem zahraničním, ale obchodem vnitřním. V souvislosti s dalším zapojováním do

vnitřního trhu je důležité zmínit i to, jak si ČR vede při zavádění nové legislativy vnitřního

trhu již po svém vstupu. Bohužel se zdá, že s menší horlivostí než před vstupem. ČR

pravidelně figuruje v zprávách Komise mezi nejhoršími členy ohledně implementace směrnic

vnitřního trhu. Je ale spravedlivé říci, že svůj počáteční deficit již hodně snížila a vyvíjí další

snahy ke zlepšení situace.

Pokud bychom měli zhodnotit, jak vstup do EU ovlivnil skladbu výrobků

obchodovaných ČR s členskými státy EU, pak můžeme konstatovat, že se specializační profil

ČR (skladba dovozu a vývozu) nijak výrazně nezměnil oproti předcházejícím rokům, spíše

sledoval trend.

A konečně můžeme zdůraznit skutečnost, že vnitřní trhu EU je stále se vyvíjejícím a

živoucím organismem, který se neustále přetváří, a členské státy se musí flexibilně

přizpůsobovat jeho požadavkům. Je tedy možno konstatovat, že proces uvolňování pohybu

zboží mezi ČR a EU byl kontinuální po celou dobu sledování. Lze sice vysledovat některé

významné milníky, ty však neznamenají jednoznačné ohraničení jednotlivých stádií procesu.

Mezi ně patří vstup Evropské dohody v platnost, který započal fázi zóny volného obchodu,

tato fáze se postupně prohlubovala s další liberalizací různých skupin výrobků a ke svému

konci dospěla až vstupem do EU. Celní unie byla završena vstupem do EU stejně jako plné

zapojení do vnitřního trhu EU. Tyto fáze však taktéž probíhaly již před vstupem, neboť ČR již

v průběhu devadesátých let sbližovala svou legislativu i technické normy. A konečně vnitřní

trh se dále prohlubuje s odstraňováním dalších překážek a zlepšováním celkového prostředí

vnitřního trhu a prohlubováním integrace zúčastněných zemí.
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