Posudek na diplomovou práci L.Síšové „Volný pohyb zboží a začleňování České republiky“

Autorka v přepracované verzi své diplomové práce reagovala na většinu námitek a připomínek oponenta původní podoby práce. Rozpracovala svou tezi, metodologii a důkladně analyzovala využívané prameny a literaturu.

Posuzovaná práce má logickou a přehlednou strukturu. Člení na sekce, které (s výjimkou první, věnované principům volného pohybu zboží uvnitř EU) v popisují jednotlivé etapy integrace, včetně období po vstupu České republiky do Evropské unie. Práce je tedy členěna převážně chronologicky a až sekundárně zohledňuje odlišnosti jednotlivých kategorií zboží (např. průmyslové vs. zemědělské produkty) nebo formy obchodování.

Práce je spíše přehledem vývoje postupné integrace českého trhu do vnitřního trhu Evropské unie. Tuto roli plní relativně řádně a vhodně propojuje vývoj české ekonomiky s vývojem vazeb na ekonomiku Evropské unie. Zajímavé je rovněž zdůraznění kontinuity integračního procesu nebo jisté pasivity české strany při přijímání vlastních ochranných opatření. Práci by nicméně prospělo posílení analytického prvku.

Pro ústní obhajobu práce bych doporučil např. otázku na srovnání integrace ČR v oblasti volného pohybu zboží s jinými kandidátskými státy – zda mělo chování ČR nějaká specifika, a nebo šlo o obecně málo problémovou kapitolu pro všechny kandidátské státy (na rozdíl např. od volného pohybu osob).

Navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.